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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää lukihäiriön vaikutuksia instrumentti- ja teoriaopintoihin. 

Tavoitteena oli haastatella instrumentti- ja teoriaopettajia. Haastatteluiden avulla tutkimukseen 

oli saatu opettajien näkökulmaa lukihäiriöisen oppilaan opettamisesta. Haastatteluun vastasivat 

vain opettajat, joilla on ollut tai on tällä hetkellä lukihäiriöinen oppilas. Tutkimuksen näkökulmana 

oli lukihäiriö, sen vaikutukset musiikkiin ja sen oppimiseen. Toisena näkökulmana oli musiikin 

kuuntelemisen vaikutukset lukihäiriöisen oppimiseen tunneilla. 

Lukihäiriön vaikutuksia instrumentti- ja teoriaopintoihin tutkittiin aiheeseen liittyvän kirjallisuuden 

ja tutkimuksessa tehtyjen Webropol -haastatteluiden avulla. Tietoa aiheeseen liittyen haettiin in-

ternetistä ja kirjastosta. Tutkimustietoa saatiin kirjoista, artikkeleista ja nettisivuilta, jotka käsitteli-

vät lukihäiriötä. Koska aiheesta oli hyvin vähän kirjallista aineistoa, oli haastatteluista saatu tutki-

mustieto erittäin oleellista tutkimuksen onnistumisen kannalta. 

Lukihäiriöstä löytyy kohtalaisen paljon tutkimustietoa, vaikka sen olemassaolosta ei ole kauaa tie-

detty. Sitä on kuitenkin tutkittu enemmän muussa, kuin musiikkiin liittyvässä oppimisessa. Tutki-

mustietoa löytyy kaikesta huolimatta myös lukihäiriön vaikutuksista musiikkiin ja suurin osa tutki-

mustiedosta on englanniksi. 

Opinnäytetyön avulla voidaan tuoda musiikinalalle lisää arvokasta tietoa lukihäiriöstä. Opinnäyte-

työ tulee hyödyksi varsinkin opettajaksi opiskeleville ja opettajille, joilla ei ole ollut vielä lukihäiri-

öistä oppilasta. Myös opettajat, joilla on ollut tai on tällä hetkellä lukihäiriöinen oppilas, saavat 

varmasti uutta tietoa ja ideoita omaan opettamiseensa. Opinnäytetyöstä voi saada vinkkejä luki-

häiriöisen oppilaan opettamiseen erityisesti instrumentti- ja teoriaopettajat. 

Opinnäytetyön aiheen valinta osui omalle kohdalle helpommaksi ja nopeammaksi prosessiksi kuin 

itse opinnäyteyön tekeminen. Aihe minulla oli valmiina jo aikaisin, mutta se piti vain rajata hyvin. 

Valitsin aiheen johtuen omasta lukihäiriöstäni ja sen tuomista kokemuksista musiikinalalla.  
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2 Lukihäiriö 

2.1 Mikä on lukihäiriö? 

Lukihäiriö on yleisin oppimisvaikeus, johon kuuluu lukemisen hitautta ja kirjoittamisen hanka-

luutta. Lukihäiriötä on kuitenkin monen tyyppistä ja tasoista eli se voi ilmetä eri ihmisillä eri tavoin. 

Lukihäiriöisillä lukeminen on tietoista toimintaa, kun taas ei-lukihäiriöisillä se on automaattista. 

Lukihäiriöön kuuluu yleensä lukemisen hitautta ja vaikeutta, mutta myös monia muita oppimisen 

kannalta haittaavia vaikeuksia. (Kieksi-Juvonen, 2019.) 

Lukihäiriö on hyvin erilainen eri ihmisillä, mutta yleisimpiä ilmenemismuotoja ovat lukemisen vai-

keudet, laskemisen vaikeudet ja kuuntelemisen vaikeudet. Lukemisen vaikeuteen liittyy kirjainten 

toisistaan erottaminen ja äänteiden sekoittaminen keskenään. Laskemisen vaikeuteen liittyy taas 

laskemiskyvyn vaikeutta ja kielellistä vaikeutta. Kirjoittamisen vaikeuteen taas liittyy kieliopin, ta-

vutuksen ja kappaleiden jäsentämisen virheitä. (Huttunen 2018.) 

Kirjoittamisen ja lukemisen vaikeuden lisäksi lukihäiriöön liittyy myös muita vaikeuksia. Heikko työ-

muisti ja sen mukana tulevat nimien muistamiset, päivämäärien ja kuukausien muistamiset, sekä 

muut lyhyeen muistiin liittyvät vaikeudet ovat lukihäiriön aiheuttamia. On kuitenkin yleistä, että 

lukihäiriöstä kärsivä tottuu vaikeuksiin ja keksii itselleen sopivia oikoteitä lukemiseen, oppimiseen, 

sekä muihin ongelmiin. (Miles & Westcombe 2001, 1–2.)  

Lukihäiriön yleisiin ilmenemismuotoihin liittyy myös vasemman ja oikean hahmottaminen, sekä 

mahdollinen puuttuva sanavarasto vähäisen lukemisen johdosta. Lukihäiriöllä ei kuitenkaan ole 

mitään vaikutusta älykkyyteen. Sillä yleensä luullaan olevan yhteys älykkyystestien takia, sillä luki-

häiriö vaikuttaa älykkyystestien tulokseen huomattavasti. Lukihäiriöllä on huomattu olevan neuro-

biologinen syntyperä. Tämä tarkoittaa sitä, että lukihäiriöisillä on aivoissa jo syntymästä asti taipu-

mus lukihäiriöön. Lukihäiriö on tämän lisäksi periytyvää ja usein itse lukihäiriö ei periydy, vaan 

siihen vaikuttavat geenit. (Miles & Westcombe 2001. 2–5; Hämäläinen 2007, 22, 25.) 

Lukihäiriö todetaan omalla lukitestillä. Sen voi todeta myös lukiseulan tai pikalukitestin avulla, 

mutta nämä eivät ole niin tarkkoja kuin yksilöllinen lukitesti. Pikalukitesti on lista kysymyksiä, joilla 

selvitetään lukihäiriön todennäköisyyttä. Lukiseula on standardoitu lukitesti, jonka voi suorittaa 
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myös ryhmässä, mutta tämäkin on vain suuntaa antava. Yksilöllisellä lukitestillä voidaan todeta lu-

kihäiriö ja sen tehtyä voi halutessaan saada myös virallisen lukihäiriötodistuksen. Aikuisilla on hel-

pompi todeta lukihäiriö kuin lapsilla. Lasten jatkuva kehitys vaikuttaa lukitestin tuloksiin. Sen takia 

yleensä vasta lukiossa pidetään virallinen lukitesti. Lukitestissä testataan luetunymmärtämisen ja 

matemaattisten pulmien avulla taipumusta lukihäiriöön. Lukihäiriön voi lajitella kolmeen vaikeus-

asteeseen. Lievään, keskivaikeaan ja vaikeaan lukihäiriöön. Lukitestillä selvitetään mihin vaikeusas-

teeseen lukitestin tekijä on taipuvainen. Näin saadaan annettua parasta mahdollista apua lukihäiri-

öiselle. Lukitestin testaaja saa olla vain siihen perehtynyt ammattilainen. (Hämäläinen, 2007.) 

2.1.1 Lukihäiriön vahvuudet 

Lukihäiriöstä puhuttaessa usein tuodaan esiin vaikeudet, haasteet ja oppimisen ongelmat. Lukihäi-

riöisillä on kuitenkin paljon myös vahvuuksia. Vahvuuksia ovat muun muassa luovuus, periksianta-

mattomuus, omien vahvuuksien tunnistaminen ja laatikon ulkopuolelta ajattelu sekä omien op-

pimistapojen tunnistaminen. Kuten Albert Einstein on joskus sanonut; ”Jokainen on nero, mutta 

jos tuomitset kalan sen kiipeilytaitojen vuoksi, se tuntee koko elämänsä itsensä tyhmäksi.” Lukihäi-

riö pitäisi nähdä siis vahvuutena. Lukihäiriöiset voivat olla voimavarana koko yhteiskunnalle, jos 

heille annetaan mahdollisuus. Monella yrittäjällä, näyttelijällä ja keksijällä on lukihäiriö, mikä on 

auttanut heitä onnistumaan ja menestymään. (Jauhiainen, 2021.) 

2.2 Yleisiä ilmenemismuotoja musiikissa 

Lukihäiriön vaikutukset musiikkiin on huomattavissa nuotinluvussa ja rytmien hahmottamisessa. 

Myös primavista voi olla lukihäiriöisellä vaikeampaa. Musiikkiharrastuksen alkuvaiheessa lukihäiriö 

voi myös tuottaa oppilaalle ylimääräisiä haasteita, jonka takia heillä on suurempi riski lopettaa mu-

siikkiharrastus. Lukihäiriöllä ei kuitenkaan ole mitään vaikutusta musikaalisuuteen ja joskus se voi 

jopa vahvistaa musikaalisuutta. Lukihäiriöisillä on myös huomattu luovuuden korostuvan varsinkin 

musiikissa. Musiikin oppiminen on kuin kielen oppimista. Kaikki symbolit ja musiikkisanasto mu-

kaan lukien, joka selittää osaksi sen miksi se voi olla lukihäiriöiselle hankalaa. (Miles&Westcombe 

2001.) 



5 
 

 

Musiikki ja nuottikirjoitus ovat kuin uusi sisäistettävä kieli, johon liittyy useampi tekijä kuin nor-

maalissa lukemisessa. Suurin hankaluus liittyy opitun automatisointiin, joka lukihäiriöiselle on han-

kalaa. Nuotinluku on siis lukihäiriöiselle vain uusi aita ylitettäväksi. Hyvä tapa helpottaa nuotinlu-

kua on tarinan tuominen soitettavaan kappaleeseen. Lukihäiriöistä auttaa nuottien 

konkretisoituminen tarinaksi ja samalla kappaleeseen tulee omanlaista tulkintaa tarinan avulla. 

Toinen hyvä keino pidemmällä oleville soittajille on ilman nuotteja soittaminen eli kappaleiden ul-

koa opettelu. Tällöin vapautuu stressaavasta nuotinluvusta ja samalla kehittää omaa työmuistia. 

(Kieksi-Juvonen, 2019.) 

2.2.1 Vahvuudet musiikissa 

Kuulonvarainen oppiminen ja korvakuulolta soittaminen, sekä improvisointi henkilöstä ja lukihäiri-

östä riippuen voivat olla vahvempia lukihäiriöisellä. Myös muisti kehittyy jatkuvan ulkoa opettelun 

seurauksena. Nuotteja ja liikeratoja, sekä lihasmuistia joutuu jatkuvasti opettelemaan ja kehittä-

mään. Tästä johtuen esimerkiksi juuri nuottien ulkoa opettelu voi olla lukihäiriöiselle helpompaa, 

koska on joutunut tekemään sitä niin paljon, että siitä on tullut jo rutiini. (Kieksi-Juvonen, 2019.) 

 

3 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimusongelmat 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda lisää tietoa ja tietämystä lukihäiriöstä instrumentti- ja teo-

riaopettajille, sekä opettajaksi opiskeleville. Tiedon lisäksi tavoitteena oli kertoa opettajien näkö-

kulmasta, millaista on lukihäiriöisen opettaminen ja antaa hieman vinkkejä, miten lukihäiriöistä 

opetetaan. Yhtenä osa-alueena opinnäytetyössä oli selvittää, voisiko musiikin kuuntelulla olla vai-

kutusta musiikin oppimiseen ja nuotinlukuun. Kuten malliksi soittaminen tai äänitteeltä kuuntele-

minen. Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää esimerkiksi jakamalla erityisesti tietoa siitä, 

kuinka lukihäiriöistä opetetaan. Tutkimuksen avulla voidaan parhaassa tapauksessa helpottaa joi-

denkin lukihäiriöisten oppilaiden oppimiskokemusta ja oppimista. Tavoitteena oli kuitenkin tuoda 

uutta tietoa ja ymmärrystä lukihäiriöstä musiikinalalle.  

 



6 
 

 

Lähden ratkaisemaan seuraavia tutkimusongelmia: 

1)  Miten lukihäiriö ilmenee instrumentti- ja teoriaopinnoissa?  
2) Miten lukihäiriöisen oppilaan oppimista voidaan tukea instrumentti- ja teoriaopinnoissa?  
3) Mikä merkitys musiikin kuuntelulla tai malliksi soittamisella on lukihäiriöisen oppilaan oppi-

miseen?  

4 Toteutus 

Teen opinnäytetyöni laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullisessa tutkimuksessa tar-

kastellaan tutkimuksen kohteena olevien näkökulmaa ja pyritään sitä ymmärtämään heidän näkö-

kulmastaan. Päästäkseen toisen henkilön kokemusmaailmaan sisälle on kehitetty erilaisia mene-

telmiä. Yhteinen piirre näissä menetelmissä on kohteen esiintymisympäristöön, taustaan, 

tarkoitukseen, merkitykseen, ilmaisuun ja kieleen liittyvät näkökulmat (Eskola &Suoranta 1998; 

Juuti & Puusa 2020.) Opinnäytetyö tutkii lukihäiriön vaikutuksia musiikin instrumenttiopetuksessa 

ja teoriaopetuksessa. Haastattelin opettajia eri oppilaitoksista, joilla on ollut tai on lukihäiriöinen 

oppilas. Sain opettajan näkökulmasta kokemuksia lukihäiriöisen oppilaan opettamisesta ja siitä, 

mitä kaikkea siihen liittyy. 

Opinnäytetyön yhteydessä tehdyt haastattelut ovat opettajilta, joilla on ollut tai on lukihäiriöisiä 

oppilaita. Haastattelut toteutuivat kirjallisina webropol-palvelun lomakkeen kautta. Haastattelut 

ovat opettajilta kolmesta eri koulusta Etelä-Suomen ja Keski-Suomen alueilta. Haastattelut järjes-

tettiin oppilaitoksen rehtorin, opintokoordinaattorin tai muun opettajien yhteisen keskustelukana-

van kautta. Ensimmäisen oppilaitoksen kohdalla laitoin opintokoordinaattorille viestiä, josko tämä 

välittäisi viestiä opettajille. Hän laittoi kirjoittamani sähköpostin yhteisesti oppilaitoksen opetta-

jille. Toisen oppilaitoksen kohdalla laitoin toisen opettajan kautta opettajien yhteiseen keskustelu-

kanavaan kirjoittamani viestin. Kolmannen oppilaitoksen kohdalla pyysin oppilaitoksen rehtoria 

välittämään kirjoittamani sähköpostin opettajille.  

Käytän opinnäytetyössä sisällönanalyysia haastatteluita varten. Sisällönanalyysillä luodaan tutki-

musaineistosta selkeä kuvaus ja tulkinta. Analyysin avulla esim. haastattelu järjestetään selkeään 

ja tiiviiseen muotoon, jotta sen antama informaatio voidaan hyödyntää mahdollisimman tarkasti. 

(Vuori, N.d) Tätä samaa menetelmää käyttäen analysoin tutkimushaastatteluni. 
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5 Tulokset 

Haastattelu toteutettiin Webropol-palvelussa. Itse Kyselyyn vastasi yhteensä kuusi ihmistä, mutta 

heistä kaksi karsiutui pois sen takia, koska hain haastatteluun opettajia, joilla on ollut tai on luki-

häiriöisiä oppilaita. Erittelen kyselyyn vastanneiden opettajien vastauksia kysymyksiin ja analysoin 

niitä mahdollisimman tiiviisti ja tarkasti. Erottelin opettajat seuraavasti; ensimmäinen vastaaja oli 

Opettaja A seuraava B ja niin edelleen. Kysymyksiin vastanneita opettajia oli yhteensä neljä, mutta 

vastaajien oppilaitos ei selviä vastauksista. Haastateltavien joukossa oli kaksi instrumenttiopetta-

jaa ja kaksi teoriaopettajaa.  

 

Olen tulkinnut haastateltavien opettajien opettajastatuksen seuraavasti: 

Opettaja A: Teoriaopettaja 

Opettaja B: Pop/Jazz laulunopettaja 

Opettaja C: Teoriaopettaja 

Opettaja D: Viulun instrumenttiopettaja 

 

Miten oppilaan lukihäiriö ilmenee soiton- ja/tai teoriaopetuksessa? 

Opettaja A: Oppilaan lukihäiriö vaikuttanut vähän itse opetustilanteessa, mutta annetuissa tehtä-

vissä enemmänkin. Oppilaalla saattanut jäädä tehtävistä puolet tai kokonaan tekemättä. 

Opettaja B: Oppilas on aloittelija. Nuoteista lukeminen vaikeaa, joten opettaja kehittänyt oppi-

laalle yksilöllisen opetustavan auttaakseen oppilasta. 

Opettaja C: Oppilas kehittänyt itselleen sopivan tavan oppia. Teoriaopettajana hankala huomata 

oppimisvaikeuksia, ellei oppilas itse kerro niistä. 

Opettaja D: Oppilaan nuotinluku hidasta. Hahmottaminen haastavaa, joka aiheuttaa jännitystä 

soittoasentoon. Oppilas ei ole itse kertonut oppimisvaikeudesta, vaan opettaja päätellyt asian. 
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Oppilaan lukihäiriö ilmenee selvästi paremmin instrumenttiopetus tilanteessa, ryhmässä sitä ei 

huomaa niin helposti. Nuotinluvussa ja hahmottamisessa selvästi hankaluutta, mutta opettaja tai 

oppilas itse kehittänyt joitain oppimiskonsteja tai helpotuksia oppimiseen. Teoriaopetuksessa jää-

nyt pienemmälle huomiolle ja yhdellä oppilaalla jäänyt tehtäviä tekemättä, koska ei ole joko osan-

nut tai ymmärtänyt tehtävänantoa. Oppilaalla soittoasentoon vaikuttava hahmottaminen haasta-

vaa, aiheuttanut jännitystä ja tästä johtuen aiheuttanut ongelmia yleisesti soittamiseen. 

Opettajalla myös hankalaa, jos oppilas tai oppilaan vanhemmat eivät halua kertoa oppimisvaikeuk-

sista. Oppimisvaikeuksista kertominen helpottaa opettajan työtä ja opettajalla on aina vaitiolovel-

vollisuus. Osana opettajan työtä on tukea oppilasta ja ajatella oppilaan parasta. 

 

Miten eri tavoin lukihäiriöistä oppilasta voi tukea soiton- ja/tai teoriaopetuksessa? 

Opettaja A: Teoriaopettajana yrittänyt tukea oppilasta mahdollisuuksien mukaan. Ottanut oppi-

laan opettamisen mahdollisimman yksilöllisesti kuin vain ryhmässä mahdollista. Opastanut tehtä-

vissä joko henkilökohtaisesti tai tukiryhmän avulla. 

Opettaja B: Opettaja vahvistanut oppilaan korvakuulolta opettamista. Antanut mahdollisuuden 

pelkistä sanoista laulamiseen ja katsonut yhdessä oppilaan kanssa nuottikuvaa, jotta hahmottuisi 

paremmin oppilaalle. Malliksi laulaminen sekä toistot myös oppilaalle tärkeitä, jotta melodiat, dy-

namiikat ja fraseeraukset jäisivät paremmin mieleen. 

Opettaja C: Opettajalla ei aikaisempaa kokemusta oppilaasta, jolla lukihäiriö. Tässä tapauksessa 

opettajan tärkeä kysyä oppilaalta sopiiko opetustyyli, voiko opettaja auttaa ja mitä oppilas toivoisi. 

Opettaja D: Oppilas tai oppilaan vanhemmat eivät ole halunneet kertoa opettajalle diagnoosista, 

jos sellaista on, joten opettaja ei uskaltanut nostaa esiin edes lukihäiriön mahdollisuutta. Opettaja 

on suurentanut nuotteja, jakanut kappaletta osiin ja tehnyt oppilaan kanssa rentoutusharjoituksia. 
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Opettajat ovat tukeneet oppilaitaan mahdollisuuksien mukaan. Ryhmässä vaikeampi, koska sa-

malla pitäisi ottaa huomioon myös muut oppilaat. Instrumenttiopettajilla helpompaa ottaa oppi-

laan opetus yksilöllisesti, koska yleensä oppilas on yksin opetustilanteessa. Opettajan pitää kuiten-

kin suunnitella ja miettiä hyvin ennen tuntia mitä opettaa. On hyvä myös muistaa malliksi 

soittamisen, kuuntelun ja toistojen merkitys opetustilanteessa.  Opettaja voi käyttää valmiita ide-

oita ja menetelmiä tai kehittää omia opetusmenetelmiä oppilaasta riippuen. Oppilaan tai oppilaan 

vanhempien luotettava opettajaan ja kerrottava mahdollisista oppimisvaikeuksista tai epäilyistä. 

Jos ei kerro, näin hankaloittaa opettajan työtä. Opettajan myös hankala varautua ja suunnitella 

tunteja etukäteen. 

 

Mitä pitää ottaa huomioon lukihäiriöistä opettaessa? 

Opettaja A: Selittänyt oppilaalle asioita suullisesti ja näyttänyt tehtävän toteutuksen oppilaan 

omaan vihkoon. 

Opettaja B: Tunnit pitää suunnitella huolellisesti, jotta tunnilla ei mene liikaa aikaa ja huomiota lu-

kihäiriöasian ihmettelyyn. Esimerkit ja malliksi soittaminen tai kuuntelu erittäin tärkeitä. 

Opettaja C: Käytännön tekeminen, keskustelu ja omien muistisääntöjen keksiminen hyödyllistä ja 

tärkeää. 

Opettaja D: Opettajan täytyy ymmärtää, että kyse on hahmottamisesta. Oppilaan älykkyyttä ei saa 

kyseenalaistaa missään tapauksessa. Opettajalta vaatii paljon kärsivällisyyttä ja ymmärrystä. 

 

Teoriatunneilla tärkeintä ottaa oppilas mahdollisimman yksilöllisesti silloin kun mahdollista. Tunnit 

tulee suunnitella huolellisesti. Opettajan tärkeä tukea oppilasta kehittämään omia muistisääntöjä, 
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helpotuksia tai muita oppimista helpottavia asioita, jotta oppilaan ei tarvitse itse löytää pidemmän 

kaavan kautta samoja asioita. Opettajan on myös hyvä ymmärtää, että kyse on hahmottamisesta. 

Oppilaan älykkyyttä ei saa missään vaiheessa kyseenalaistaa, varsinkaan lukihäiriöisen kohdalla.   

 

Mikä merkitys musiikin kuuntelulla tai malliksi soittamisella on lukihäiriöisen oppi-

laan oppimiseen? 

Opettaja A: Kuuntelu erityisen tärkeää. Suulliset ohjeet ja musiikillisen esimerkin kuuntelu auttaa 

parhaiten. 

Opettaja B: Kuuntelu äärimmäisen tärkeää. Oppilas saa malleista ja äänitteiltä melodian, dynamiik-

kaa ja fraseerauksia haltuun, jolloin hän voi keskittyä soittamiseen tai laulamiseen. Laulajilla hel-

pompaa pelkistä sanoista laulaminen ja kuuntelu, kuin nuottikuvasta sanojen, nuottien ja rytmien 

etsiminen. 

Opettaja C: Opettaja ei osaa sanoa, koska on vähän kokemusta. Arvelee, että asiat jäävät parem-

min mieleen kuuntelemalla ja mallista soittamalla oppilaan muistiin. 

Opettaja D: Malliksi soittamisesta ja rinnalla yhdessä soittamisesta on opettajan mielestä apua. 

 

Malliksi soittamisella ja musiikin kuuntelulla on erityisen suuri merkitys lukihäiriöisen oppilaan op-

pimiseen. Opettajan malleista oppilas saa paljon enemmän irti kuin pelkän nuotin tuijottamisesta. 

Oppilas saa myös melodian, dynamiikat ja fraseerauksen paremmin haltuun opettajan malleista. 

Kappaleita esimerkiksi äänitteiltä kuunnellessa oppilas kuulee eri soittajien tapoja soittaa kappale 

ja voi ottaa siitä vaikutteita omaan soittamiseen. 
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Vapaa sana 

Opettaja A tai B: Lukihäiriöiset opiskelijat ovat odotusarvoista huolimatta selvinneet opinnoistaan 

yllättävänkin hyvin. 

Opettaja C: Tärkeä aihe. Toivoisin, että minulla olisi enemmän kokemusta aiheesta. 

Opettaja D: Oppimishaasteita on monenlaisia. On tärkeää, että niistä puhutaan ja todella tärkeätä 

olisi myös opettajana saada oppia eri oppimishaasteiden kanssa työskentelyyn. Kouluopettajille 

tämä on jokapäiväistä arkea, mutta meillä musiikkioppilaitoksissa asia jää turhan vähälle huomi-

olle. 

 

6 Pohdinta 

Tutkimuksen luotettavuutta lisää opettajien kokemukset lukihäiriöisen opettamisesta. Luotetta-

vuutta vähentää yhden opettajan vähäiset kokemukset lukihäiriöisten opiskelijoiden kanssa. Nou-

datan opinnäytetyössäni Jamkin eettisiä periaatteita, sekä hyvää tieteellistä käytäntöä. Eettisten 

periaatteiden tarkoituksena on edistää korkeakoulun oppilaiden eettistä tietoisuutta ja turvata 

eettisten periaatteiden noudattaminen. Hyvä tieteellinen käytäntö on parhaimmillaan rehelli-

syyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä. Tein kirjallisen haastattelun webropol palvelun 

kautta. Haastattelun tulokset tulivat vain minun nähtävilleni ja edes minä en tiedä ketkä niihin vas-

tasivat, joten haastateltavien henkilöllisyydet pysyivät salassa. 

Halusin kuitenkin lähteä tutkimaan opettajien näkökulmasta lukihäiriöisten oppilaiden vaikeuksia 

ja miten niitä voisi lähestyä helpommin. Sain haastatteluita kirjallisena yhteensä neljältä opetta-

jalta, joka on mielestäni verrattaen vähän, mutta jolla pärjäsin. Opettajilta tuli hyvin samankaltai-

sia vastauksia, mutta silti jokainen vastaus oli erilainen ja kertoi eri tilanteissa olevista oppilaista. 

Yhtä lukuun ottamatta vastauksista sai sen kuvan, että he ovat hyvin perillä siitä mikä on lukihäiriö 

ja miten sen kanssa toimitaan. 
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Yksi vastanneista toi vapaa sana osiossa esille, että kouluopettajille lukihäiriön kanssa työskentele-

minen ja opetuksen mukauttaminen on jokapäiväistä arkea. Musiikkiopistoissa tätä asiaa ei ole 

erikseen huomioitu, eikä asiasta välttämättä järjestetä koulutusta. Instrumentti- tai teoriaopetta-

jat, joilla on lukihäiriöinen oppilas, saattavat olla paremmin perillä siitä, miten lukihäiriöistä opete-

taan. Suoraan koulusta instrumentti- tai teoriaopettajaksi tulevilla ei kuitenkaan ole minkäänlaista 

koulutusta tai kokemusta lukihäiriöisen opettamisesta, joten ei ole ihme, että opettajilla saattaa 

mennä sormi suuhun tilanteeseen jouduttuaan.  

Haastatteluista saatiin kokemuksia lukihäiriöisen oppilaan opettamisesta, sekä tukemisesta instru-

mentti- ja teoriatunneilla. Opettajien vastauksista huokui kokemus ja tietotaito siitä, miten lukihäi-

riöisen kanssa toimitaan soittotunneilla. Opettajilla on selvästi ollut paljon kokemuksia lukihäiriöi-

sen opettamisesta. 

 

Miten lukihäiriö ilmenee instrumentti- ja teoriaopinnoissa? 

Haastatteluissa selvisi, että lukihäiriö ilmenee instrumenttiopetuksessa selvästi paremmin kuin 

teoriaopetuksessa. Monella oppilaalla ollut hankaluuksia tunneilla, mutta opettajat ovat kehittä-

neet oppilaalle tai oppilaan kanssa toimivia ratkaisuja ja oppimista helpottavia konsteja tai muita 

helpotuksia oppimiseen. 

Miten lukihäiriöisen oppilaan oppimista voidaan tukea instrumentti- tai teoriaopinnoissa? 

Instrumenttiopetuksessa helpompaa tukea oppilasta ja suunnitella yksilöllisesti, koska lähtökohtai-

sesti opetus tapahtuu yksilöopetuksena. Opettajan tulee kuitenkin suunnitella hyvin ennen tuntia 

mitä opettaa oppilaalle. Teoriaopetuksessa opettajan kuitenkin vaikeampaa huomata lukihäiriöi-

sestä ryhmästä tai tukea oppilasta muuta kuin tukiopetuksen avulla. Ryhmäopetuksessa kaikki 

huomio kiinnittyisi lukihäiriöiseen ja näin ollen muut jäisivät vähemmälle huomiolle, sekä lukihäiri-

öinen joutuisi epämukavaan tilanteeseen. 



13 
 

 

Mikä merkitys musiikin kuuntelulla tai malliksi soittamisella on lukihäiriöisen oppilaan oppimi-

seen? 

Musiikin kuuntelulla ja malliksi soittamisella on erityisen suuri merkitys lukihäiriöisen oppilaan op-

pimiseen. Opettajan malleista tai äänitteiltä oppilas saa melodian, dynamiikat ja fraseerauksen pa-

remmin haltuun ja oppilas kuulee myös muiden tavan soittaa tietty asia ja voi ottaa siitä vaikut-

teita. 

Omalla kohdallani tilanne ei ollut aikanaan tämä. Minulla todettiin lukihäiriö vasta lukiossa ja näin 

ollen oma opettajani ei olisi voinutkaan tietää aikaisemmin lukihäiriöstäni. Motivaationi soittotun-

neilla käymiseen oli monta kertaa koetuksella, mutta en lopettanut missään vaiheessa. Vasta lu-

kion jälkeen, kun lähdin opiskelemaan toiselle asteelle, soittoni lähti parantumaan huomattavasti, 

sitä ennen olin kehittynyt hitaasti tai junnannut vain paikallaan. Ammattimuusikkona on tilanne 

ollut helpompi ja huomannut kehityksen huomattavasti nuoruusvuosiin verrattuna. Nuottien vai-

keutuessa lukihäiriön vaikutuksen huomaa paljon selkeämmin, mutta jos jaksaa paneutua nuottei-

hin ja kuunnella äänityksiä selkeytyy nuotit huomattavasti. 

Johtopäätelmänä voimme todeta, että lukihäiriöiset selviävät soittotunneilla ja teoriatunneilla yl-

lättävänkin hyvin. Paljon riippuu kuitenkin opettajan kärsivällisyydestä ja lukihäiriön ymmärryk-

sestä kuinka laadukasta opetusta lukihäiriöinen saa. Oppilas voi myös itse halutessaan kertoa omia 

oppimiskokemuksiaan, oikoteitään ja helpotuksiaan opettajalle, helpottaakseen opettajan työtä. 

Instrumenttiopetuksessa opettajan helpompi keskittyä oppilaaseen ja mukauttaa opetussuunni-

telma jokaiselle oppilaalle yksilöllisesti. Teoriaopettajalla kuitenkin vaikeampi huomioida lukihäiri-

öinen oppilas, muuten kuin tuntien ulkopuolisilla tukitunneilla. Opettajan suunniteltava tunnit si-

ten, että lukihäiriöinen pysyy mukana muiden tahdissa. Malliksi soittaminen tai äänitteiden 

kuunteleminen erityisen hyvä lisä lukihäiriöisen opettamiseen. Oppilas oppii malleista ja äänitteiltä 

paljon nopeammin ja enemmän asioita. 

Tällä hetkellä musiikkialalla opettajaopiskelijan itse haettava tietoa lukihäiriöstä tai vaihtoehtoi-

sesti itse hakeuduttava koulutukseen, jos esimerkiksi sattuu kohdalle lukihäiriöinen pedagoginen 
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oppilas tai tuntiopettajana musiikkioppilaitoksessa tulee vastaan lukihäiriöinen oppilas. Musiikki-

pedagogiopiskelijoille, sekä muille musiikkialalle opettajaksi pyrkiville tulisi sisällyttää opiskeluiden 

aikana tarvittavaa koulutusta oppimisvaikeuksien kanssa toimimiseen.  
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelun kysymykset 

 

1. Oletko instrumentti- tai teoriaopettaja 

a. Instrumenttiopettaja 

b. Teoriaopettaja 

2. Jos vastasit instrumenttiopettaja, mikä soitin? 

3. Onko sinulla ollut tai onko tällä hetkellä lukihäiriöistä oppilasta? 

a. Kyllä 

b. Ei 

4. Miten Oppilaan lukihäiriö ilmenee soiton- ja/tai teoriaopetuksessa? 

5. Miten eri tavoin lukihäiriöistä oppilasta voi tukea soiton- ja/tai teoriaopetuksessa? 

6. Mitä pitää ottaa huomioon lukihäiriöistä opettaessa? 

7. Mikä merkitys musiikin kuuntelulla tai malliksi soittamisella on lukihäiriöisen oppi-

laan oppimiseen? 

8. Vapaa sana 
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